C O R P U S

DISSERTATIONUM THEOLOGICARUM

S I V E

CATALOGUS COMMENTATIONUM,

PROGRAMMATUM ALIARUMQUE SCRIPTIONUM ACADEMICARUM AB ANTI-
QUISSIMO USQUE AD NOSTRUM TEMPUS EDITARUM, AD EXEGETICAM.
DOGOMATICAM, MORALEM AC RELIQUAS DISCIPLINAS
THEOLOGICAS SPECTANTIA,

Q U A E I N .

UBERRIMA COLLECTIONE WEIGELIANA LIPSIENSI PROSTANT.

P R A E F A T U S E S T

E T

INDICES TUM LOCORUM SCRIPTURAЕ SACRAЕ, TUM RERUM AC NOMINUM

C O N S C R I P S I T

C. M. O T T O F I E B I G.

LIPSIAE,
SUMPTIBUS T. A. WELLE

sacerdotibus ecclesiasticisque doctoribus hanc sibi legem scripserunt ac religiose servarunt, ut perfectiorem Graecae, Latinae, Hebraeae eique affinum linguarum cognitionem non inter praecipua decora tantum, verum inter ipsa officia haberent. Huic studio ecclesiae nostrae nascentis principia, efflorescentis incrementa, stabilitae, qualis nunc est, robur debemus inconcussum. Quare caveamus, ne, neglectis Graecis Latinisque Musis, quae mentem acuunt, ingenium perpoliunt, animum corroborant, neglectae ipsius veritatis evangelicae serius ocios poenas demus gravissimas. Non sine justa causa haec monui contra temerarium quorundam consilium, quo Graecae ac Latinae linguae studio nisi prorsus rejiciendo, tamen relaxando, obtrudendaque nova studiorum ratione, solidae doctrinae perniciem moluntur.

Jam vero illorum, quos dixi, libellorum numerus temporis decursu ita auctus est, ut officium viribus humanis majus moliretur, qui collectionem eorum ab omni parte perfectam confidere vellet. Huc accedit, quod haud exigua eorum pars aut prorsus deperdita est, aut exigi nequit propter scriptionum exiguitatem ac scopum peculiarem, quo fit, ut paucissimis tantum auctorum amicis adversariisque offerantur, ideoque intra angustissimos fines innotescant. Quapropter quo maiores libellis illis colligendis obstant difficultates, eo dignior est, quae celebretur, viri honestissimi, T. O. Weigeli, librarii, diligentia ac fere religio, qua intra septendecim annorum spatium tantam eorum copiam congesit, quantam alias vix reperias.

Ut iste doctrinae theologicae, juridicae, medicae atque philologicae thesaurus, ab oblivione hominum vindicatus, pateret virorum doctorum usui et cuiusvis generis scriptionum catalogi extarent quam perfectissimi, Weigelius, qua est liberalitate, singulas ejus partes in ordinem redigi, auctorum nomina, apposito pretio, quo venumdantur libelli, et adjecta argumenti summa, secundum literaturam describi ac typis excudi jussit. Juridicarum dissertationum thesaurus in lucem prodiit *); theologicarum corpus, hoc libro confectum, viris doctis enixe commendatum esto, ne spe sua elusus et impedio deterritus librarius, bene meritus de hac eruditorum suppellectile, reliquarum scriptionum, ad medicinam et philologiam spectantium, pari ratione copiam faciendi consilium intermittat, neve eo doctrinae thesaurus precludatur orbi eruditorum, librarii operam lento animo excipientium. **)

*) Lexicon literaturae academico-juridicae, quo tituli dissertationum etc., ab academiarum initii usque ad finem anni 1837 editarum et in libraria Weigeliana venalium, alphabetico ordine continentur. Curante Dr. E. F. Vogel. Lipsiae, T. O. Weigel.

**) Hanc ipsam injuriam temporis invidia impositura esse videtur operi, quod vir doctissimus, Dr. A. R. Albani, scholae Dresdaneae ad Aedem St. Crucis praceptor, aggressus est:

Programmen revue oder Schularchiv, eine Zeitschrift fuer Schule und Wissenschaft.
In Heften. 4 Hefte enth. die Programme etc. v. 1843. Dresden, Adler u. Dietze.

Materiem enim alterius tomii, quo programmata annis 1844—46 edita exhibitus est, studiose collegit vir meritissimus, qui, posthabito quovis alio commodo, unice harum literarum

De hujusce autem catalogi consilio et ratione nonnihil addatur necesse est, ut aequum de eo virorum doctorum judicium nitatur. Quum enim Weigelius meum sibi auxilium hac in re expeteret, exceptis, quos adjeci, indicibus, omnia erant et descripta et typis excusa, quod haud parvo libri incommodo factum esse doleo. Nam qui titulos descripsere, theologiae imperiti, haud raro peccaverunt. Quoad autem ejus fieri potuit, nonnihil operaे in vitiis illis corrigendis consumsi, nec nisi iterum inspectis ipsis libellis in indicibus ita consignavi singula, ut plena iis haberi posset fides. Iis autem, quae absque mea culpa peccata sunt, quum singulas scriptiones omnes conferre per temporis angustias non liceret, venia detur propterea maxime, quoniam hujuscemodi libri, qualem praebemus, impensum pretium vix ac ne vix quidem reditu exaequant, ac nova cura, omnibus libellis denuo conferendis adhibenda, impensam ultra, quam ferri posset, exaggerasset. Idem antea sensit vir celeberrimus, C. G. Guil. Theile, qui consimili libro*) praefatus est, in quo emendando quantumcunque operaे consumeret, eo tamen pervenire non potuit, ut omnibus ejus vitiis mederetur. Nunc autem Thesauro Theiliano facile supersedebimus, quoniam haec collectio, ad quam aditum paravimus, Goethianam complectitur, ac quavis alia longe est auctior. Praeterea in indicibus conficiendis ita mihi versato esse videor, ut usum commodent viris doctis quam expeditissimum. Scripturae Sacrae locos, scriptionibus illustratos, secundum ordinem Lutheri versione receptum digessi; quae ad integrum ejus librum, ut Pauli epistolas, spectant dissertationes, auctoris nomini subscripti, ac pari ratione suo quaeque loco. Quanta diligentia indicem rerum

fructum enititur; verum nisi alacriore animo excipiunt viri docti opus, cuius utilitatem res ipsa praedicat, irrito conatu et editor et librarius abituri esse videntur. Quantum in eo differebant a nobis majores nostri, quorum ope factum est, ut ejusdem generis collectionibus locupletissimis doctrinae rivuli quoquaversus profluerent. Exemplo sint:

Thesaurus disputationum theologiarum in alma Sedanensi academia variis temporibus habitarum a S.S. Th. D.D. Molinaeo, Capello, Ramberto aliisque. II Tomi. Genevae, 1661.

Dissertationum sacrarum libri tres, auctore Joanne Vorstio. Cum variis indicibus, Hebraicis, Graecis atque Latinis. Cliviae, 1662.

Thesaurus theologicoo-philologicus sive sylloge dissertationum elegantiorum ad selecta Vet. et Novi Testamenti loca, a theologis protestantibus in Germania diversis temporibus conscriptarum. 2 Volum. Amstel. et Ultraj., 1701.

Hermannii Venema dissertationum sacrarum libri tres, in quib. de reb. varii et selecti argumenti libere disputatur. Harlingae, 1731.

Conspectus disputationum et programmatum in inclita Wittebergensi Academia edit. ab a. 1751 usque ad a. 1814.

Bibliotheca elegantiorum disputationum in illustriora et selectiora Vet. et Novi Testam. loca secundum seriem utriusque Testamenti congestarum collecta a. M. Pet. Jesperson Hersleb. Hafniae, a. 1759.

*) *Thesaurus literaturae theologicae academicae, sive recensus dissertationum, programmatum etc., quae ab antiquissimis usque ad recentissima tempora editae in collectione Goethiana Lipsiensi sunt venales. Ex disciplinarum ordine disponendum curavit et praefatus est C. G. G. Theile, Theol. Doct. et in Acad. Lips. Prof. Lipsiae, 1840.*

ac nominum confecerim, illicet patebit ampliorem aliquem locum insipienti. Servandaenam perspicuitati ac brevitati simul intentus id egi, ut in singulis enumerandis ordine quedam procederem. Ita quae ad Christum spectant, hac ratione disposui, ut deinceps sese exciperent ejus nomina, historia, genealogia, persona, divina humanaque natura, adjectis earum praedicationibus, quae vocantur, porro status exinanitionis et exaltationis, denique opus salutare, quod munere triplici absolvitur, propheticō, sacerdotali ac regio. Similē rationem, uti res flagitabat, in reliquis quoque secutus sum.

Denique hoc unum addam, non esse cur timeamus, ne hoc dissertationum theologicarum catalogo edendo in vituperationem adducamur, neve opus supervacaneum perfecisse dicamur. Nam qui his literis favent, hujuscemodi operis utilitatem nonnihilo aestimabunt, ac qui, experientia edocti, rei ipsius difficultates pernoverunt, eas non nisi attento studio firmaque patientia superari lubenter concedent. Profiteor equidem, me lubenter suscepisse provinciam, ex qua nonnihil temporis viriumque in eo consumerem, ut libelli tam rari quam pretiosi, blattis tineisque erepti, e tenebris eruerentur et commodo virorum doctorum usui redderentur, quos rogo, ut benevolo animo hunc librum excipient atque judicent.